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FAQ del 16/09/2019  
 
 

ES: INDAGINE DI MERCATO - PROCEDURA NEGOZIATA 

 
(Ai sensi dell’art. 216, c. 9, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; dell’art. 36, c. 2, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016) 

 

 

OGGETTO 

Servizi di rilevazione CAPI per l’indagine 

campionaria INAPP relativa alla misurazione di 

outcome del REI non disponibili da basi dati di 

fonte amministrativa.  

CIG (Codice identificazione gara) 79852493EF 

CUP (Codice unico di progetto) G55I18000000002 

 
  

 
 DOMANDA 1: 

I nominativi dell’indagine pilota (30 casi) saranno forniti dalla committenza?  

 

RISPOSTA: 

Si, i nominativi per l’indagine pilota saranno forniti dall’Inapp. 

 
DOMANDA 2: 

Il target di analisi dell’indagine pilota, genericamente riferito come “individui”, sarà il 

medesimo di quello cui sarà sottoposta l’indagine estensiva? 

 
RISPOSTA:  
Si, il target è lo stesso. 

 

DOMANDA 3: 

Le sessioni di formazione dovranno avere una durata minima di 4 o 6 ore? 

 
RISPOSTA: 

La durata minima della formazione è pari a 6 ore: il penultimo periodo del settimo punto del 

sottoparagrafo 5.5 del capitolato tecnico deve intendersi “Ogni sessione di formazione frontale 

si svolgerà nell’arco di un’unica giornata e non potrà avere durata inferiore a 6 ore”. 

 
DOMANDA  4: 

I questionari per i beneficiari e non beneficiari quanto saranno diversi tra loro, 

orientativamente in percentuale? 

 
RISPOSTA:  
I questionari saranno necessariamente differenti, in una quota stimata pari, orientativamente, 

al 40%. 
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 DOMANDA  5: 

 I nominativi afferenti alle liste di riserva (quantificati in 15000 unità), saranno equamente 

distribuite tra famiglie trattate e non trattate? 

 

RISPOSTA: 

I nominativi afferenti alle liste di riserva saranno distribuiti tra famiglie trattate e non trattate 

in quota pari a quella di ripartizione del campione complessivo, come indicato al punto 

successivo.  

 
DOMANDA 6: 

Nel computo complessivo delle 5000 interviste da realizzare, come si deve distribuire la 

proporzione tra famiglie trattate e non trattate? 

 
RISPOSTA: 
La quota di famiglie trattate nel campione complessivo sarà compresa, orientativamente, tra il 

50 e il 60%. 

 

 

DOMANDA 7: 

Si chiede conferma che la formazione frontale degli intervistatori è prevista in un unico 

momento (ovvero 1 giorno per ciascuna sede di formazione) e si chiede altresì se la durata è 

prevista in non meno di 6 ore o in non meno di 4 ore (Rif. art. 5 capitolato tecnico punto 11 – 

formazione in presenza non inferiore a 6 ore -; art. 5.5 capitolato pag. 7 primo punto elenco – 

formazione frontale non inferiore a 4 ore-). 

 
RISPOSTA: 
La formazione frontale è prevista in un unico momento (1 giorno per ciascuna sede di 

formazione). La durata minima della formazione è pari a 6 ore: il penultimo periodo del 

settimo punto del sottoparagrafo 5.5 del capitolato tecnico deve intendersi “Ogni sessione di 

formazione frontale si svolgerà nell’arco di un’unica giornata e non potrà avere durata inferiore 

a 6 ore”. 

 
 

DOMANDA 8: 

 Con riferimento all’art. 5.5 del capitolato “Selezione e formazione degli intervistatori (briefing 

e de-briefing)”, si chiede se il de-briefing debba essere inteso come de-briefing al termine della 

formazione oppure se si prevede un incontro di debriefing con i rilevatori alla fine della 

rilevazione e, in caso affermativo rispetto a questa seconda ipotesi, se deve lo stesso de-

briefing debba avvenire di persona o se sia possibile prevederlo a distanza. 

 
RISPOSTA: 
L'attività di de-briefing è da intendersi come parte del monitoraggio dei rilevatori al termine 

della rilevazione e può avvenire a distanza 

 
DOMANDA 9: 

Con riferimento al questionario fornito da INAPP, ai fini della codifica di cui all’art. 8 lettera f) 

del capitolato, si chiede se è possibile conoscere il numero di domande aperte previste nel 

questionario. 
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RISPOSTA: 
Al momento non è disponibile in forma definitiva in questionario di rilevazione; tuttavia è 

possibile prevedere fin da ora che le domanda aperte, strettamente intese, saranno assenti o 

in numero estremamente ridotto. Per quanto riguarda le domande cui fa riferimento l'art. 8 

lettera f) del capitolato si specifica che esse riguarderanno caratteristiche individuali (o della 

famiglia) (es. condizione occupazionale, professione, settore di attività economica, livello di 

istruzione, ecc.) che utilizzano codifiche usualmente adottate dalle statistica ufficiale o da 

queste derivate (CP2011, classificazione delle professioni; ATECO2007, classificazione dei 

settori di attività economica; Classificazione dei titoli di studio italiani). Tali classificazioni, di 

tipo gerarchico, verranno utilizzate generalmente ad un livello intermedio di codifica di 

dettaglio (es. ATECO2007 al livello 2digit, al pari della classificazione delle professioni CP2011) 

e si limiteranno a non più di 5 variabili. 

 
 
DOMANDA 10: 

Nel capitolato di gara, all’art.16 “ Penali”, è riportato che : 

Al raggiungimento di un numero di interviste complete inferiore a 3000 si applicherà una 

penale pari alla decurtazione del 20% del budget. Al raggiungimento di un numero di interviste 

complete superiore a 3000 e inferiore a 4000 si applicherà una penale pari alla decurtazione 

del 40% del budget. Al raggiungimento di un numero di interviste complete superiore a 4000 e 

inferiore a 5000 si applicherà una penale pari alla decurtazione del 20% del budget. 

Si richiede se la decurtazione del budget verrà applicata sul prezzo a corpo offerto o sul prezzo 

unitario per intervista valida portata a buon fine. 

 
RISPOSTA: 

Le quote di penale si intendono sul prezzo a corpo offerto (budget). 

 
 


